
387POLITISKĀS, EKONOMISKĀS, SOCIĀLĀS UN TIESISKĀS
SISTĒMAS TRANSFORMĀCIJAS LATVIJĀ UN PASAULĒ

V
II

I

RSU ZINĀTNISKĀ KONFERENCE
2014. gada 10. un 11. aprīlī

Latvijas Republikas pašvaldību līmeņa nozīme  
valsts drošības institucionālajā struktūrā

Raimonds Rublovskis

Rīgas Stradiņa universitāte, Politikas zinātnes nodaļa, Latvija

Ievads. Latvijas Republikas pašvaldību līmenim ir liela nozīme valsts iekšējās drošības un aizsar-
dzības institucionālajā struktūrā. Līdztekus Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas un Iekšlietu 
ministrijas struktūrām pašvaldību policija ieņem nozīmīgu lomu Latvijas iekšējās drošības struktūras 
arhitektūrā. It īpaši tas ir sakāms par Latvijas lielāko pilsētu pašvaldību policijas darbu. Rīgai – Latvijas 
Republikas galvaspilsētai, valsts politiskās un ekonomiskās dzīves centram – ir īpaša nozīme Latvijas 
iekšējās drošības vidē, līdz ar to arī Rīgas Pašvaldības policija (RPP) ieņem ļoti nozīmīgu vietu valsts 
kopējā drošības un aizsardzības institucionālajā struktūrā.

Darba mērķis. Veikt Latvijas Republikas pašvaldību līmeņa nozīmes analīzi valsts iekšējās 
drošības un aizsardzības institucionālajā struktūrā un noteikt Rīgas Pašvaldības policijas (RPP) vietu un 
nozīmi valsts drošības un aizsardzības institucionālajā struktūrā.

Rezultāti. Latvijas Republikas pašvaldību līmenis ir nozīmīgs Latvijas iekšējās drošības un 
aizsardzības institucionālās struktūras arhitektūrā, līdz ar to pašvaldību policijai ir noteikta svarīga 
funkcija kopējā valsts drošības un aizsardzības institucionālajā struktūrā. Ņemot vērā Rīgas – valsts 
politiskā un ekonomiskā centra – nozīmi, Rīgas Pašvaldības policija (RPP) ieņem nozīmīgu vietu valsts 
kopējā drošības un aizsardzības struktūrā. Kopš 1990. gada RPP ir izveidojusies par nozīmīgu institū-
ciju sabiedriskās drošības un kārtības jomā, kā arī valsts iekšējās drošības vidē. Ja salīdzinām RPP spēju 
kapacitātes pieaugumu kopš 1990. gada, tad tas ir fundamentāli palielinājies. Institūcijas izveidošanas 
sākumposmā tās personāla skaitliskais sastāvs bija 130 darbinieki un RPP pildīja ierobežotu uzdevumu 
apjomu. Lai attīstītu RPP, bija nepieciešams: nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu, rekrutēt izglī-
totu un motivētu personālsastāvu, uzturēt esošā personālsastāva motivāciju un kvalifikāciju, uzturēt 
modernu un tehnoloģiskajai attīstībai atbilstošu infrastruktūru, tehniku, transporta līdzekļu, sakaru 
līdzekļu un speclīdzekļu nodrošinājumu. 2014. gadā situācija ir kardināli mainījusies. RPP sastāvā ir 
apmēram 1000 darbinieku, kas spēj efektīvi nodrošināt sabiedrisko drošību un kārtību Rīgā.

Secinājumi. Latvijas Republikas pašvaldību līmenis ir ļoti nozīmīgs valsts iekšējās drošības 
institucionālajā struktūrā. RPP un citām pašvaldību policijai ir būtiski turpināt un pastiprināt sadar-
bību ar citām valsts drošības un aizsardzības institūcijām, kas nodrošinās pašvaldības policijas nozīmes 
pieaugumu kopējā Latvijas Republikas drošības un aizsardzības institucionālajā sistēmā.

14-020_Tezes_2014_A4_CS6.indd   387 25.03.2014   20:39:22


